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MESA) DIN PARTEA CEO

Dragi actionari,

Primul semestru al anului 2025 a fost o perioada in care
compania noastra a gestionat cu succes provocarile sectorului
agricol din Romania si a continuat procesul de dezvoltare din
anii anteriori. intr-un mediu volatil, afectat de conditii climatice
extreme si de presiuni financiare asupra fermierilor, Agroland
Agribusiness si-a demonstrat din nou rezilienta si capacitatea
de adaptare, consolidandu-si atat performanta financiara, cat si
pozitia competitiva pe piata.

Compania noastra a obtinut rezultate financiare pozitive in
primele sase luni ale anului. Veniturile din exploatare au crescut
cu 12%, pana la 34,3 milioane de lei, in timp ce EBITDA a urcat
cu 18%, la 2,8 milioane de lei. Rezultatul net s-a mentinut pe un
trend pozitiv, inregistrand o crestere de 2%, la 1,5 milioane de
lei. Aceste rezultate confirma soliditatea modelului nostru de
business si capacitatea de a ne adapta strategiile la realitatile
pietei, chiar si in circumstante nefavorabile.

Totusi, contextul agricol din primele sase luni ale anului a fost unul dificil. Seceta prelungita Th anumite
regiuni si precipitatiile excesive in altele au creat conditii nefavorabile pentru culturile de primavara, in
special pentru porumb si floarea-soarelui, determinand multi fermieri sa isi adapteze strategia privind
culturile. Tn acelasi timp, temperaturile ridicate si lipsa de predictibilitate legislativd au amplificat
presiunea asupra agricultorilor.

Masurile adoptate Tn 2024 pentru amanarea platilor catre furnizori si scadenta stabilita pentru 1 august
2025 au accentuat tensiunea financiara din piata. Chiar daca o parte dintre datorii au fost achitate din
recoltele de grau, rapita si orz, preturile de vanzare sub asteptari nu au reusit sa stabilizeze situatia
financiara a fermierilor, ceea ce a mentinut un nivel ridicat de incertitudine. Aceasta situatie evidentiaza
inca o data impactul direct pe care schimbarile climatice si lipsa de lichiditate il au asupra sustenabilitatii
sectorului. Este important de mentionat ca, datorita parteneriatelor solide pe care compania noastra le
are cu fermierii din portofoliu, gradul de incasare al creantelor pe care |I-am inregistrat la data publicarii
acestui raport a fost de 92%, semnificativ peste media sectorului, care a fost de 50%.

Dificultatile financiare ale fermierilor au fost vizibile si in evolutia vanzarilor de inputuri ale Agroland
Agribusiness, care au scazut cu 7% comparativ cu perioada similara a anului trecut. Veniturile din
vanzarea de pesticide si fertilizanti au crescut marginal, cu 2% si, respectiv, 1%, fata de S1 2024. Aceasta
diferenta nu a putut compensa scaderea cu 35% a vanzarilor de seminte input, ca urmare a scaderii
vanzarilor de porumb si floarea soarelui. Totusi, segmentul de trading de cereale a avut o crestere de
103% in primele sase luni din 2025, ca urmare a cresterii productiei de furaje a societatii-mama Agroland
Business System S.A..

Un moment important in primele sase luni ale anului I-a reprezentat operationalizarea platformei agro-
industriale din Simian, judetul Mehedinti. In prezent, continudm procesul de retehnologizare pentru a
produce si ambala diverse seminte cu Tmpachetari diferite. La data publicarii acestui raport,
echipamentele au fost receptionate si urmeaza sa fie montate in cadrul platformei.

Prin retehnologizarea statiei de conditionare a semintelor si cerealelor si modernizarea silozurilor si a
spatiilor de depozitare din judetul Mehedinti, am facut un pas important in consolidarea controlului
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asupra lantului de productie - de la prelucrare si depozitare pana la ambalare. Aceasta investitie ne ofera
posibilitatea de a lansa produse noi pe piata si de a crea solutii integrate pentru fermieri, consolidandu-
ne avantajul competitiv pe termen lung. Totodata, achizitia platformei marcheaza inceputul constructiei
unui model de integrare verticald, continuand strategia implementata la nivelul intregului grup Agroland.
Prin acest model, vom realiza tranzitia de la distributia de inputuri si trading de cereale catre implicarea
in productia agricola. Astfel, ne reafirmam angajamentul strategic pe termen lung fata de dezvoltarea
sectorului agricol romanesc.

Tn paralel, compania si-a consolidat prezenta regionald, cu o activitate intensd in sudul Romaniei si
parteneriate active in aproape toate zonele agricole din tara. Prin modelul nostru actual de business,
care imbina comercializarea inputurilor pentru cultura mare, fertilizanti, pesticide, seminte si
combustibili, impreuna cu tradingul de cereale, reusim sa jucam un rol dublu pentru fermieri: furnizor si
partener pentru valorificarea productiei lor. Aceasta dubla calitate ne permite sa construim relatii solide
si de lunga durata, adaptate atat la nevoile economice, cat si la realitatile climatice cu care se confrunta
fermierii.

Privind in perspectiva, anticipam ca fermierii vor continua sa se confrunte cu dificultati in accesarea
inputurilor, pe fondul constrangerilor financiare si al eliminarii unor facilitati fiscale pentru angajatii din
agriculturd. De asemenea, conditiile climatice din ultimii ani 7i determina sa isi adapteze strategia
culturilor, respectiv sa cultive suprafete mai mari cu culturi de toamna (rapita si cereale), in detrimentul
culturilor de primavara (porumb si floarea soarelui), pentru a limita impactul secetei din timpul verii.

Vom continua s fim alaturi de fermierii cu care colaboram, oferind solutii adaptate specificului local. n
plus, in perioada urmdtoare vom continua sa dezvoltam portofoliul de produse si sa extindem
colaborarea cu furnizorii. intr-un context agricol tot mai complex si volatil, Agroland Agribusiness rdmane
un partener de incredere pentru fermieri, capabil sa raspunda provocarilor prin adaptabilitate, inovatie
si investitii strategice. Credem ca succesul nostru este strans legat de reusita partenerilor nostri si
suntem determinati sa continuam sa construim impreuna un viitor mai stabil si mai competitiv pentru
agricultura romaneasca.

Pentru mai multe informatii despre evolutia Agroland Agribusiness din primul semestru al anului 2025,
va invitam s3 parcurgeti paginile urmatoare ale acestui raport. In cazul oricaror intrebari legate de
activitatea noastra, fie ca este vorba despre afacere sau de piata de capital, va rugam sa nu ezitati sa ne
contactati la investitor.agribusiness@agroland.ro.

FLORIN RADU

DIRECTOR GENERAL
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TELECONFERINTA REZULTATE S1 2025
08.09.2025 | ora 11:00

In data de 8 septembrie 2025, Agroland Agribusiness va
organiza teleconferinta pentru prezentarea rezultatelor
financiare din S1 2025. Aceasta va incepe la ora locala
11:00 si se va desfasura in limba romana.

Pentru a participa la teleconferintad, va invitam sa va
inregistrati AICI.


https://us06web.zoom.us/meeting/register/6b2cbr_MQG2DHhT2ydcngg#/registration

INDICATORI CHEIE S1 2025

oo

A2

387
Clienti facturati

+6% vs. S12024

n

g

12,3 milioane de lei
Pesticide

+2% vs. S12024

AGRIBUSINESS

S
®

34,3 milioane de lei

Venituri

+12% vs. S1 2024

TS
= =

10,8 milioane de lei

Fertilizanti

+1% vs. S12024

oul

I———)
2,8 milioane de lei
EBITDA
+18% vs. S12024

PRINCIPALELE CATEGORII DE VENITURI

9,9 milioane de lei

Trading cereale

+103% vs. S1 2024

%

1,5 milioane de lei
Profit net
+2% vs. S1 2024

4,9 milioane de lei
Seminte input

-35% vs. S12024




Raport financiar S1 2025

DESPRE AGROLAND AGRIBUSINESS

Agroland Agribusiness are ca obiect principal de activitate vanzarea de inputuri pentru agricultura
conventionald si agricultura organica. Principalele inputuri agricole comercializate de Agroland
Agribusiness sunt fertilizanti, pesticide, seminte si combustibil. Prin urmare, Compania comercializeaza
intregul set de inputuri necesare fermierilor.

Asa cum a mai fost mentionat in comunicarile Companiei, aceasta continua sa personalizeze oferta
proprie de produse cu formulari unice in colaborare cu furnizorii interni si externi. Gama de produse
NUTRILAND lansata in 2022 vine Tn intampinarea nevoilor fermierului (urmarind sa aduca solutii la cat
mai multe dintre provocarile produse de schimbarile climatice transpuse in perioade cu secete extreme
sau carente ale microelementelor nutritive din sol) si in acelasi timp contribuie la cresterea si
consolidarea prezentei Agroland Agribusiness in cat mai multe ferme din Romania.

TLAND

Gama proprie este alcatuita din biostimulatori si fertilizanti foliari si cuprinde urmatoarele produse:

e Nutriland VIT+AMINO este un bio-stimulator in forma lichida, super concentrat, recomandat
pentru culturile agricole si horticole avand un rol important in optimizarea regimului de nutritie
si maximizarea productiilor. Produsul este compus din 2 componente, VIT cu rol de hranire iar
AMINO cu rol de stimulare. Complexitatea Nutriland VIT+AMINO il face potrivit pentru utilizarea
cu rezultate foarte bune la toate plantele de cultura mare.

¢ Nutriland Cereals ofera o nutritie echilibrata plantelor si previne carentele in microelemente.
Este recomandat a se folosi in timpul fazelor critice de crestere cum ar fi infratirea, alungirea
paiului, faza de burduf, dar si in vederea pregatirii pentru iernare si la reluarea vegetatiei
primdvara devreme. Acest produs este special formulat pentru culturile de cereale

¢ Nutriland Oilseeds este un Tngrasamant foliar formulat special pentru a preveni aparitia
carentei in microelemente la cultura de rapita si floarea-soarelui. Creste rezistenta plantelor Ia
stres in perioadele secetoase. Perioadele secetoase reduc absorbtia si translocarea substantelor
nutritive in planta.

AGRIBUSINESS
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¢ Nutriland BOR 11 este un ingrasamant foliar concentrat care furnizeaza plantelor bor de inalta
calitate prin intermediul frunzelor. Aplicarea foliara este metoda cea mai eficienta si eficace
pentru asigurarea borului necesar plantelor, deoarece astfel se poate evita blocarea lui de catre
calciu sau alte elemente antagonice care se afla in sol. Borul este important in metabolismul
hidratilor de carbon si transportul lor prin membrana celulara. Carenta de bor inhiba activitatea
enzimelor oxidative si afecteaza dezvoltarea tesuturilor meristematice si a radacinilor, acesta

avand un rol important in procesul de respiratie.

Tn T4 2022, Compania a lansat alte trei produse: ACA 27 - Biostimulant, Azoplus - nutritia plantelor si

SYNERGIAC - biostimulant.
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De asemenea, In T4 2023, Compania a lansat 4 produse sub marca poprie Nutriland: ACA 27 -
Biostimulant, Azoplus - nutritia plantelor, Borplus - fertilizant, si Synergiac Xtra - biostimulant.
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ACA 27
Produs care asigura detoxifierea si biostimularea
plantei, dispersia incadrandu-se in pH 6, considerat
optim.

s> NUTRILAND

Este un complex concentrat, bogat Tn aminoacizi liberi

Detoxifiere & obtinuti din surse vegetale.

Biostimulare
PHQ Protejeaza planta, reducand nivelul de stres provocat in
urma tratamentelor de erbicidare sau a altor

tratamente pentru protectia plantelor.

Reactiveaza procesul de crestere,

PRODUS IN FRANTA BIOSTIMULANT

Azoplus

Fertilizant foliar menit sa asigure plantei o nutritie

completd gratie componentelor sale N+S+Mg. #~ NUTRILAND

Azotul ureic asigura un efect imediat, peste 50% fiind
absorbit Tn primele ore de la aplicare.

Azoplus

Prezenta azotului sporeste rezistenta plantelor la REUGHIIEIYNET
factorii de stres biotici si abiotici. N+S+Mg

Produsul completeaza necesarul de sulf care nu este
disponibil in sol, care contribuie la cresterea calitatii
cerealelor paioase, prin obtinerea unui continut mai
ridicat de proteina, si previne intarzierea dezvoltarii
plantelor.

Magneziul are rol important 1in intensificarea
absorbtiei apei si reducerii transpiratiei, dar si a
procesului de fotosinteza.

PRODUS IN FRANTA PLANT NUTRITION

g~ NUTRILAND  Borplus

Tngrasamant foliar concentrat care furnizeaza plantelor
bor de Tnalta calitate prin intermediul frunzelor.

‘ Aplicarea foliara este metoda cea mai eficienta si eficace

f b AL MARNG, pentru asigurarea borului necesar plantelor, deoarece

' ’ ' ‘ Al astfel se poate evita blocarea lui de catre calciu sau alte
elemente antagonice care se afla in sol.

Borul este important in metabolismul hidratilor de carbon
si transportul lor prin membrana celulara. Carenta de bor
inhiba activitatea enzimelor oxidative si afecteaza
dezvoltarea tesuturilor meristematice si a radacinilor,
acesta avand un rol important in procesul de respiratie.

PLANT NUTRITION

AGRIBUSINESS
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Synergiac Xtra

Biostimulat pe baza de extract din alge marine, .
aminoacizi liberi si nutrienti concentrati din fosfor si S Xt
potasiu' ynerglac ra

Produsul are rol de a activa metabolismul plantei si Stimullafesi Nutritie
Completa :

ajuta la dezvoltarea radacinilor, tulpinii, frunzelor,
florilor si fructelor - fiind ideal de folosit intr-un ciclu
complet.

Creste rezistenta plantei la factori de stres abiotici si
intensifica absorbtia apei si nutrientilor, contribuind
astfel la obtinerea unor recolte crescute.

PRODUS IN FRANTA BIOSTIMULANT

Tn S1 2024, Compania a lansat dou& noi produse sub marca proprie Nutriland, care completeaza gama
destinata clientilor: Folimax - biostimulant si Borplus - fertilizant.

Folimax 16-16-12 are ca principale caracteristici:

o celiberarea progresiva a azotului care permite plantelor sa beneficieze de fiecare unitate de azot,
fara pierderi prin levigare sau volatilizare;

e plantele continua sa se hraneasca in perioadele de arsita (azotul se elibereaza progresiv);
e absorbtie si eficienta maxima a utilizarii azotului aplicat;

e se protejeaza mediul inconjurator si se reduce riscul de poluare cu nitrati.
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Raport financiar S1 2025

Borplus are ca principale caracteristici:

o datorita formularii sale speciale lichide, are un efect imediat si ajuta la corectarea deficientelor si
satisfacerea necesarului de bor al culturilor de floarea soarelui, lucerna, tutun sau bumbac;

e asigura necesarul de bor n fazele in care necesarul de bor este ridicat, asigura asimilarea
produsului astfel incat sa se evite acumulari localizate, care ar putea fi ddunatoare culturii, se
absoarbe rapid prin frunze.
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Tn 2024, Compania a achizitionat o platforma agro-industrial3, situatd in localitatea Simian, judetul
Mehedinti, care consta intr-o statie de conditionare a semintelor si cerealelor, ce va permite prelucrarea
acestora dupa tehnologii specifice. Platforma este situata pe un teren cu o suprafata totala de 8.257 mp
si cuprinde silozuri pentru cereale, depozite pentru fertilizanti si combustibili si alte facilititi. Tn S1 2025,
Compania a operationalizat platforma, care in prezent selecteaza, trateaza si ambaleaza seminte de
cereale.

Tn 2024, Compania a addugat in oferta sa de produse semintele de genetica proprie, inclusiv seminte cu
doua sezoane (2S). Odata cu achizitia si operationalizarea platformei agro-industriale din judetul
Mehedinti, Compania a inceput aici productia acestor seminte, in colaborare cu fermele partenere.
Semintele cu doua sezoane combina atat genetica de iarnad, cat si pe cea de primadvara, echilibrate cu
grija In interiorul unui singur soi. Avantajele cerealelor 2S sunt:

e plantarea poate fi realizata din septembrie pana in luna martie a anului urmator;
e reinsamantarea este posibila Tn cazurile de calamitati sau esec al culturii initiale din orice motiv;
e germinare sirasdrire slaba;

e echilibrul genelor de iarnd si de primavara determind o adaptabilitate si o toleranta extraordinare
la seceta si stresul termic atatin perioadele vegetative, cat siin perioada de umplere a semintelor;

e randament stabil al recoltelor; .
e calitate tehnologica fara precedent a geneticii 2S.

Rezultatul proiectului a fost urmat de promovarea si comercializarea sub sigla Agroland Agribusiness a
urmatoarelor soiuri:
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UNISTAR - Grau de toamna semi-timpuriu
aristat

Calitati - tulpina scurta, toleranta la cadere;
rezistenta foarte mare la seceta si temperaturi
ridicate; echilibru genetic optim intre
potentialul ridicat de productie si calitate

Densitate - 500-570 b/mp

Epoca de semanare - recomandata
semanarea in a doua parte a epocii de semanat

Zonare - recomandatd semanarea in toate
zonele de cultura a graului

FLEXA - Grau de toamna semi-timpuriu
aristat

Calitati - varietate flexibila si adaptabila in
diferite conditii de cultura; randament ridicat si
stabil; calitati foarte bune de panificatie

Densitate - 500-570 b/mp

Epoca de semanare - recomandata
semanarea in a doua parte a epocii de semanat

Zonare - recomandata semanarea in toate
zonele de cultura a graului, in special in zona de
sud a Romaniei, fiind un soi timpuriu si ajunge
la inflorit inainte de venirea temperaturilor
ridicate

BOREALIS - Grau de toamna semi-timpuriu
nearistat

Calitati - toleranta la seceta si caldura datorita
cerozitatii plantei; eficienta in utilizarea apei,
rezistentd la secetad; toleranta ridicata la
majoritatea bolilor

Densitate - 530-600 b/mp

Epoca de semanare - recomandata
semanarea in a doua parte a epocii de semanat

Zonare - recomandata semanarea in toate
zonele de cultura a graului
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REZONA - Grau de toamna timpuriu aristat

Calitati - unul dintre cele mai timpurii soiuri de
grau de pe piata; potential si randament maxim
de productie

Densitate - 520-620 b/mp

Epoca de semanare - recomandata
semanarea in a doua parte a epocii de semanat

Zonare - recomandata semdnarea in toate
zonele de cultura a graului, in special in zona de
sud a Romaniei, fiind un soi timpuriu si ajunge
la inflorit inainte de venirea temperaturilor
ridicate

FENIX 2S - Orz de toamna extra-timpuriu 6
randuri

Calitati - unul dintre cele mai timpurii soiuri de
orz de pe piata; poate fi cultivat si ca orz de
primavara; toleranta la cadere; capacitate
ridicata de recuperare si infratire

Densitate - 450-580 b/mp

Epoca de semanare - recomandata
semanarea in a doua parte sau la sfarsitul
epocii de semanat

Zonare - recomandata semanarea in toate
zonele de cultura a orzului

TRIAMO 2S - Triticale semi-timpuriu

Calitati - utilizare tripla: productie de seminte,
siloz si biomasa; toleranta la adapostire;
toleranta la seceta si stres termic

Densitate - 500-600 b/mp

Epoca de semanare - recomandata
semadnarea din toamna pana in primavara

Zonare - recomandata semanarea in toate
zonele de cultura a cerealelor
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Activitatea secundara desfasurata de Companie este reprezentata de tradingul cu cereale, personalul
avand deja experienta dobandita in cadrul Cargill Agricultura. Prin aceasta linie de business, pe langa
obiectivul de a suplini si diversifica veniturile Companiei, Agroland Agribusiness Tsi propune recuperarea
mai rapida a creantelor, inainte de scadenta stabilita la cultura. Activitatea de trading cu cereale permite
Companiei achizitionarea de cereale de la fermieri si valorificarea acestora catre traderii mari care
opereaza doar in puncte fixe sau doar in porturi. Astfel, Agroland Agribusiness opereaza ca un furnizor
pentru fermieri, prin inputurile pe care le comercializeaza, dar si ca potential cumparator al culturilor
fermierilor.

Compania activeaza in acest moment in zona de Sud a tdrii, dar, mai nou, si Tn zona de Vest, unde Tsi
doreste sa dezvolte n scurt timp portofoliul de clienti si echipa de vanzari. Compania are in continuare
ca obiectiv extinderea pe toata zona de Vest a tarii, acolo unde Compania-mama este foarte cunoscuta
ca fiind un partener de incredere, care ofera produse premium.

Segmentul de piata cdruia i se adreseaza Compania este format din fermierii ce dispun de o suprafata
cultivabila medie, unde marjele sunt superioare, concentrand astfel resursele eficient, pentru a maximiza
veniturile.

Tn general, clientii Agribusiness sunt fermierii cu suprafete medii-mari care cultiva:

e Cereale: grau, orz, porumb, triticale, orzoaica, etc;
e Plante oleaginoase: rapita, floarea soarelui.

Clientii Companiei sunt impartiti in trei categorii, in functie de suprafata cultivata:

e Fermieri mici, care detin o suprafata cultivabila de panala 100 ha;
e Fermieri medii, care detin o suprafata cultivabild intre 100 si 500 ha;
e Fermieri mari, care detin o suprafata cultivabila de peste 500 ha

Compania acorda o atentie semnificativa fermierilor care cultiva organic sau care sunt In etapa de
conversie a terenurilor citre o culturd organica. Tn acest sens, in portofoliul Emitentului se gisesc
producatori interni si externi care furnizeaza acest tip de produse organice.

La data de 30.06.2025, compania avea 23 de angajati cu norma intreaga, fata de 30.06.2024, cand
numarul salariatilor existenti era de 14.

ADMINISTRATORI SI ECHIPA EXECUTIVA

Administrarea Agroland Agribusiness S.A. este asigurata de catre Administratorul Unic, Florin Radu, ales
de catre Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor pentru o perioada de 4 ani, incepand cu data de
29.04.2025 si pana la data de 30.04.2029. Florin Radu este si Directorul General al Societatii si a fost
Project Manager Tn perioada cand Agroland Agribusiness functiona ca o divizie in cadrul Agroland
Business System.

ACTIUNILE AAB LA BURSA DE VALORI BUCURESTI

Actiunile Agroland Agribusiness (AAB) au fost admise la tranzactionare pe segmentul SMT al Bursei de
Valori Bucuresti la data de 15.06.2021. La data de 30.06.2025, structura actionariatului companiei era

urmatoarea:
Actionar Actiuni %
Agroland Business System S.A. 3.177.020 55,7790 %
Florin Radu 1.350.000 23,7020 %
Free-float 1.168.710 20,5191 %
TOTAL 5.695.730 100%
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OBLIGATIUNILE AAB26 LA BURSA DE VALORI BUCURESTI

n data de 28 iulie 2021, Compania a incheiat un plasament privat pentru obligatiuni in urma caruia a
atras de la investitorii pe bursa suma de 10.000.000 lei. Obligatiunile cu simbolul AAB26 emise sunt
denominate in lei, au scadenta la 5 ani si o rata anuala fixa a cuponului de 9%, cupoanele urmand sa fie
platite semestrial. Valoarea nominala a unei obligatiuni AAB26 este de 100 lei, iar subscrierea minima in
cadrul plasamentului a fost de 60.000 lei (600 de obligatiuni). in data de 9 septembrie 2021, Compania a
listat prima sa emisiune de obligatiuni la Bursa de Valori Bucuresti, pe Sistemul Multilateral de
Tranzactionare (SMT).

Agroland Agribusiness este la zi cu plata cupoanelor catre detinatorii de obligatiuni, pentru toate
emisiunile de obligatiuni, efectuata prin sistemul Depozitarului Central. Urmatorul cupon este datoratin
data de 2 februarie 2026 si Compania nu prevede nicio problema cu plata acestuia.

Tn S1 2025, Agroland Agribusiness S.A. nu si-a rascumpdrat propriile actiuni sau obligatiuni.

AGRIBUSINESS
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EVENIMENTE CHEIE TN S1 2025 S| DUPA
INCHIDEREA PERIOADEI DE RAPORTARE

AGOA DIN DATA DE 29.04.2025

Tn data de 29 aprilie 2025, au avut loc Adundrile Generale Ordinara si Extraordinard ale Actionarilor
Companiei. Pentru ambele sedinte, cvorumul legal si statutar a fost constituit la prima convocare.

Punctele cheie aprobate in cadrul AGOA au fost:

(i) Repartizarea sumei de 2.020.424 de lei din profitul net al Companiei realizatin exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie 2024 ca profit nerepartizat cu scopul de a fi reinvestit in dezvoltarea
Companiei;

(i) Prelungirea pana la data de 30.04.2026 a mandatului auditorului EXPERT IGNEA NICOLAE S.R.L.;

(iii) Prelungirea pana la data de 30.04.2029 a mandatului Administratorului unic Radu Florin.

Punctele cheie aprobate in cadrul AGEA au fost:

(i) Tmputernicirea administratorului unic de a majora capitalul social in urmatorii patru ani, printr-
una sau mai multe operatiuni, cu suma de 85.435 lei (capital autorizat), de la 569.573 lei pana la
665.008 lei, prin emiterea de noi actiuni in schimbul aporturilor;

(ii) Emisiunea de obligatiuni corporative, neconvertibile in actiuni, negarantate, neconditionate si
nesubordonate, cu o valoare nominala maxima totala de 10 milioane de lei sau echivalentul in
EUR sau USD;

(iii) Ratificarea deciziei Administratorului unic nr. 21/10.03.2025 prin care s-a contractat, suplimentat

si prelungit facilitatea de credit descoperit de cont de la Raiffeisen Bank SA, in suma de 6 milioane
de lei, pentru o perioada de 12 luni.
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ANALIZA REZULTATE FINANCIARE

ANALIZA P&L

Veniturile din exploatare ale Agroland Agribusiness din S1 2025 au fost de 34,3 milioane de lei, o crestere
de 12% comparativ cu anul precedent. Aceasta evolutie este determinata de veniturile din vanzarea
marfurilor, care au ajuns la 38,1 milioane de lei, 0 majorare cu 8% fata de aceeasi perioada din 2024.
Reducerile comerciale acordate in primul semestru din 2025 au fost de 4 milioane de lei, in scadere cu
15% comparativ cu anul anterior, in principal pe fondul reducerii cu 7% a vanzarii de inputuri, de la 30,5
milioane de lei in S1 2024 la 28,3 milioane de lei in S1 2025, ca urmare a situatiei financiare dificile a
fermierilor. Productia vanduta, reprezentata de venituri din chirii, a ajuns la 98 de mii de lei, in timp ce
alte venituri din exploatare s-au ridicat la 103 mii de lei.

Cifra de afaceri a companiei din primele sase luni ale anului a ajuns la 34,2 milioane de lei, un avans de
12% 1n comparatie cu primul semestru din 2024. In ceea ce priveste impartirea veniturilor pe categorii,
cea mai mare contributie a fost generata de vanzarea de pesticide, care a ajuns la 12,3 milioane de lei, o
majorare de 2% fata de S1 2024. Vanzarea de fertilizanti a generat venituri de 10,8 milioane de lei, o
majorare cu 1% comparativ cu aceeasi perioada a anului precedent. Tradingul de cereale a inregistrat
venituri de 9,9 milioane de lei, in crestere cu 103% in comparatie cu primele sase luni din 2024, ca urmare
a cresterii productiei de furaje a societatii-mama Agroland Business System S.A., compania livrand in
2025 majoritatea cerealelor necesare acesteia. Categoria seminte input a scazut cu 35% fata de primul
semestru din 2024, la 4,9 milioane de lei, ca urmare a scaderii in special a vanzarilor de porumb si floarea
soarelui. Aceasta evolutie reflecta reticenta fermierilor de a le mai cultiva, pe fondul pierderilor repetate
din anii anteriori cauzate de seceta. Vanzarea de combustibil input a inregistrat un avans de 3%,
generand venituri de 222 de mii de lei.

Categorie venituri (lei) 30.06.2024 30.06.2025

Pesticide 12.011.537 12.285.062 2%
Fertilizanti 10.698.334 10.845.042 1%
Trading cereale 4.868.991 9.903.401 103%
Seminte input 7.545.056 4,934,128 -35%
Combustibil input 216.124 221.737 3%
Reduceri comerciale acordate (4.710.014) (4.018.831) -15%
Total 30.630.028 34.170.539 12%

In ceea ce priveste numérul de clienti, in S1 2025
Agroland Agribusiness a facturat 387 de fermieri, fata de
3661n S1 2024, evolutia pozitiva de 6% fiind determinata
in principal de cresterea echipei de vanzari, care a
asigurat o acoperire mai buna a zonelor de activitate, in
special prin extinderea pe zona de Vest. Graficul din
partea dreapta prezinta zonele tarii in care Agroland
Agribusiness este prezenta (zonele marcate cu verde).

30.06.2024 30.06.2025 ot Zome colorate

verde — teritorii A%roland
Agribusiness in S12025

Numar clienti facturati 366 379
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Cheltuielile de exploatare din S1 2025 au crescut intr-un ritm apropiat de cel al veniturilor, cu 12%,
ajungand la 31,8 milioane de lei. Aceasta evolutie se datoreaza, in principal, majorarii cu 10% a
cheltuielilor privind marfurile, la 30 de milioane de lei, in contextul cresterii cifrei de afaceri. Reducerile
comerciale primite au ramas la un nivel apropiat comparativ cu perioada similara din 2025, la 1,2
milioane de lei.

Cheltuielile cu personalul au inregistrat un avans de 20%, la 1,5 milioane de lei, ca a urmare a extinderii
echipei panad la 23 de angajati la data de 30.06.2025, precum si a cresterilor salariale anuale. Alte cheltuieli
de exploatare, care includ costuri aferente serviciilor prestate de terti, precum servicii de transport,
avocatura, consultanta, contabilitate, comunicare, obligatii de plata a impozitului, precum si alti
colaboratori directi, au ajuns la 987 de mii de lei, o crestere de 5% in comparatie cu aceeasi perioada din
2024. Cheltuielile cu amortizarea si ajustdrile de valoare au crescut cu 47%, la 291 de mii de lei, ca urmare
a achizitiei statiei de conditionare a semintelor si cerealelor din judetul Mehedinti. Din acelasi motiv, in
S1 2025 au fost inregistrate cheltuieli cu energia si apa in valoare de 48 de mii de lei. Cheltuielile cu
materii prime si materiale si alte cheltuieli materiale nu au nregistrat variatii semnificative comparativ
cu perioada similara din 2024.

EBITDA a ajuns in S1 2025 la 2,8 milioane de lei, o crestere de 18% fata de primul semestru din 2024, in
timp ce rezultatul operational s-a ridicat la 2,5 milioane de lei, 0 majorare cu 16%. Rezultatul financiar a
fost o pierdere de 696 de mii de lei, o depreciere cu 52% pe fondul cresterii datoriilor bancare si a
dobanzilor platite.

Aceste evolutii au determinat inregistrarea unui rezultat brut de 1,8 milioane de lei, un avans de 6%
comparativ cu primele sase luni din 2024, in timp ce impozitele datorate au crescut cu 31%, la 307 mii de
lei. Astfel, profitul net din S1 2025 s-a ridicat la 1,5 milioane de lei, ceea ce reprezinta o majorare cu 2%
fata de primul semestru al anului anterior.

Indicatori cont de profit si pierdere (lei)

30.06.2024

30.06.2025

Venituri din exploatare 30.646.751 34.273.534 12%
Cheltuieli din exploatare 28.510.944 31.803.285 12%
EBITDA 2.333.436 2.761.216 18%
Rezultat operational 2.135.807 2.470.250 16%
Rezultat financiar (458.820) (696.284) -52%
Rezultat brut 1.676.987 1.773.965 6%
Rezultat net 1.442.876 1.467.401 2%

ANALIZA BILANT

Activele totale ale Agroland Agribusiness au crescutin primele sase luni ale anului 2025 cu 27%, ajungand
la 52,7 milioane de lei. Activele circulante s-au ridicat la 46,9 milioane de lei, 0 majorare cu 32% de la
inceputul anului. Cea mai mare contributie la activele circulante Tn primul semestru din 2025 au avut-o
creantele, care au nregistrat o valoare de 42,8 milioane de lei, o crestere cu 52% fata de inceputul
perioadei. Cresterea creantelor este un efect al faptului ca acestea au, In principal, scadenta la
31.07.2025. La data publicarii acestui raport, creantele cu scadenta la 31.07.2025 au fost Incasate in
proportie de 92%. Prin raportare la situatia creantelor de la 30.06.2024, acestea au crescut la 30 iunie
2025 cu 13%, In linie cu majorarea cifrei de afaceri.

Stocurile au scazut cu 30% de-a lungul primului semestru din 2025, la 3,6 milioane de lei, pe fondul
vanzarilor realizate in aceasta perioada. La 30.06.2025, pozitia casa si conturi la banci a scazut cu 75% de
la Tnceputul anului, la 532 de mii de lei, Tn principal ca urmare a cresterii creantelor si a reducerii
impactului descresterii stocurilor.
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Activele imobilizate au inregistrat o scadere de 4% in primul semestru din 2025, la 5,8 milioane de lei.
Imobilizarile corporale au ajuns la 5,7 milioane de lei, in scadere cu 4%, in timp ce imobilizarile financiare
au ramas la acelasi nivel in timpul primelor sase luni din 2025, la 100 de mii de lei.

Tn S1 2025, datoriile totale au crescut cu 35% comparativ cu inceputul anului, pana la 37,6 milioane de
lei. La 30.06.2025, datoriile curente au ajuns la 22 de milioane de lei, o0 majorare cu 82% fata de
01.01.2025. Aceasta crestere se datoreazad, in principal, avansului cu 108% al datoriilor catre furnizorii
terti, la 14,1 milioane de lei, pe fondul lipsei de lichiditate a fermierilor, care a generat o crestere a
vanzarilor pe credit furnizor, in detrimentul vanzarilor cash. Tn plus, datoriile bancare pe termen scurt au
ajuns la 7,1 milioane de lei, o majorare cu 58% fata de inceputul anului, ca urmare a suplimentarii in S1
2025 a unui Tmprumut bancar cu 4 milioane de lei, coroborata cu rambursari de 1,4 milioane de lei
efectuate n aceasta perioada. Celelalte categorii, respectiv leasingul pe termen scurt, datoriile cu salariile
si impozitele pe salarii, impozite si taxe, afiliatii, precum si alte datorii pe termen scurt, au avut un impact
marginal asupra datoriilor curente.

Datoriile pe termen lung au avut o scadere de 1% in primele sase luni ale anului, la 15,6 milioane de lei,
ca urmare a reducerii cu 16% a datoriilor cu leasingul pe termen lung, la 588 de mii de lei. Datoriile
bancare pe termen lung si obligatiunile corporative AAB26 au ramas la acelasi nivel de-a lungul primului
semestru din 2025. Capitalurile proprii au crescut in S1 2025 cu 11%, la 15,2 milioane de lei, in principal
datorita majorarii cu 40% a profitului reportat, la 7,1 milioane de lei, care a compensat micsorarea cu
27% a profitului exercitiului financiar, la 1,5 milioane de lei.

Indicatori de bilant (lei) 01.01.2025 30.06.2025

Active imobilizate 6.070.492 5.847.441 -4%
Active circulante 35.439.160 46.902.387 32%
Total active ‘ 41.509.652 52.749.828 27%
Datorii curente 12.080.030 21.963.199 82%
Datorii pe termen lung 15.698.041 15.587.647 -1%
Capitaluri proprii 13.731.581 15.198.982 11%
Total pasive 41.509.652 52.749.828 27%

AGRIBUSINESS
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PERSPECTIVA ANULUI 2025

Tn data de 28 martie 2025, Agroland Agribusiness a publicat Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru anul
2025. Bugetul a fost ulterior aprobat de Adunarea Generala Ordinara anuala a Actionarilor, care a avut
loc in data de 29 aprilie 2025.

Avand in vedere rezultatele financiare Tnregistrate Tn primul semestru al anului, conducerea mentine
bugetul pentru intreg anul 2025, asa cum a fost aprobat de catre actionari.

Estimare buget de venituri si cheltuieli 2025 SUMA (LEI)
Vanzari brute 69.120.822
COGS (costul produselor vandute) 54.819.583
Reduceri oferite clientilor 7.529.005
Marja comerciala 6.772.234
Rabaturi pentru plata la termen 4.147.249
Marja bruta 10.919.483
Costuri materiale 367.566
Costuri cu personalul 4.065.875
Costurile serviciilor utilizate 1.858.056
OPEX 6.291.497
EBITDA 4.627.986
Amortizarea si deprecierea 597.265
EBIT 4.030.722
Rezultat financiar (1.115.958)
EBT 2.914.764
Impozit 466.362
Profit net 2.448.401
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RISCURI CHEIE PENTRU S2 2025

Riscuri economice generale - activitatile Emitentului sunt sensibile la ciclurile economice si la conditiile
economice generale. Atat crizele financiare internationale, cat si mediul economic instabil pot avea efecte
negative semnificative asupra activitatii, rezultatelor operationale si pozitiei financiare a Emitentului. De
asemenea, turbulentele socio-politice, atat la nivel local, cat si la nivel global, pot afecta activitatea
Companiei. Pietele financiare internationale au resimtit efectele crizei financiare mondiale declansate in
anul 2008. Aceste efecte s-au resimtit si pe piata financiara romaneasca sub forma lichiditatii scazute a
pietei de capital, precum si printr-o crestere a ratelor de dobanda de finantare pe termen mediu, din
cauza crizei globale de lichiditate. Pe viitor, un astfel de scenariu s-ar putea repeta si eventualele pierderi
semnificative suferite de piata financiara internationala, cu implicatii majore pe piata romaneasca, ar
putea afecta capacitatea Emitentului de a obtine imprumuturi sau finantari noi, in conditii sustenabile.

Riscul dat de conditiile meteorologice nefavorabile - conditiile meteorologice nefavorabile pentru o
perioada indelungata pot afecta negativ veniturile Companiei prin diminuarea contractelor incheiate cu
clientii si/sau micsorarea marjelor.

Risc fiscal si de reglementare - Dupa alegerile prezidentiale din mai 2025 si investirea noului guvernin
iunie 2025, autoritatile au accelerat consolidarea bugetara In contextul procedurii de deficit excesiv si al
traiectoriei corective stabilite la nivel european. Incepand cu luna august 2025 au fost adoptate o serie
de méasuri cu impact direct asupra mediului de afaceri. In plus, au fost anuntate pachete suplimentare
de consolidare, cu posibilitatea unor modificari rapide prin acte normative secundare. Un astfel de cadru
poate genera presiune asupra marjelor si fluxurilor de numerar, respectiv riscuri de
interpretare/implementare pana la aparitia normelor metodologice. De asemenea, traiectoria ajustarilor
fiscale pana in 2030 presupune continuarea schimbarilor, astfel ca nu pot fi excluse noi modificari de
taxe sau contributii in continuare. Compania ramane expusa la volatilitatea cadrului fiscal, la potentiale
intarzieri administrative si la costuri suplimentare de conformare.

Instabilitatea politica si militara din regiune - instabilitatea politica si militara din regiune, precum
invadarea Ucrainei de catre Federatia Rusa si razboiul ulterior din Ucraina, pot duce la conditii economice
profund nefavorabile, tulburari sociale sau, in cel mai rau caz, confruntari militare in regiune. Efectele
sunt in mare parte imprevizibile, dar pot include o scadere a investitiilor, fluctuatii semnificative ale
valutei, cresteri ale ratelor dobanzilor, disponibilitate redusa de credit, fluxuri comerciale si de capital si
cresteri ale preturilor energiei. Aceste efecte si alte efecte adverse neprevazute ale crizelor din regiune
ar putea avea un efect negativ semnificativ asupra afacerii, perspectivelor, rezultatelor operatiunilor si
pozitiei financiare ale Emitentului.

Riscul asociat cu persoanele cheie - Compania desfasoara o activitate ce necesita cunostinte la nivel
avansat si specializare. Compania depinde de recrutarea si pastrarea personalului din conducere si a
angajatilor calificati. Rentabilitatea pe termen mediu si lung a Companiei depinde, in mare masura, de
performanta angajatilor calificati, a personalului si conducerii executive, deosebit de importanti pentru
dezvoltarea sa.

Riscul fiscal si juridic - Emitentul este guvernat de legislatia din Romania si, chiar daca legislatia din tara
noastra a fost, in mare parte, armonizata cu legislatia UE, pot aparea modificari ulterioare, respectiv pot
fi introduse legi si regulamente noi, ce pot produce efecte asupra activitatii Companiei. Legislatia din
Romaénia este adesea neclara, supusa unor interpretdri si implementari diferite si modificari frecvente.
Atat modificarea legislatiei fiscale si juridice, cat si eventualele evenimente generate de aplicarea
acestora se pot concretiza in posibile amenzi sau procese intentate Companiei, care pot impacta
activitatea Emitentului.
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Riscul asociat ratelor dobanzilor si surselor de finantare - in cazul deteriorarii mediului economic in
cadrul caruia opereaza Emitentul, acesta s-ar putea gasi Tn imposibilitatea contractarii unui nou credit in
conditiile de care a beneficiat anterior, fapt ce ar putea duce la cresterea costurilor de finantare si ar
afecta in mod negativ situatia financiara a Companiei.

Riscul de pret - acesta reprezinta riscul ca pretul de piata al produselor si serviciilor vandute de
Companie sa oscileze Tn asa masura incat sa faca nerentabile contractele existente. Compania
monitorizeaza cu atentie preturile pietei, iar, la nevoie, se poate retrage din contractele ce risca sa devina
nefavorabile.

Riscul de lichiditate - include si riscul generat de posibilitatea nerecuperarii creantelor. Prin specificul
activitatii sale, Compania mentine un nivel al creantelor si al datoriilor care sa permita desfasurarea
optima a activitatii.

Alte riscuri - Riscurile prezentate Tn aceasta sectiune nu includ toate acele riscuri asociate activitatii
Emitentului. Per total, pot exista alti factori de risc si incertitudini pe care compania nu le cunoaste in
momentul redactarii acestui document si care pot modifica rezultatele efective ale Emitentului, conditiile
financiare, performanta si performanta in viitor si pot duce la o scadere a pretului actiunii companiei. De
asemenea, investitorii ar trebui sa efectueze verificarile prealabile necesare pentru a-si elabora propria
evaluare a oportunitatii de investitie.

AGRIBUSINESS




CONT DE PROFIT SI PIERDERE

Indicatori cont de profit si pierdere (lei)

Venituri din exploatare, din care:
Cifra de afaceri, din care:
Venituri din vanzarea marfurilor
Reduceri comerciale acordate
Productia vanduta
Alte venituri din exploatare
Cheltuieli din exploatare, din care:
Cheltuieli cu materii prime si materiale
Alte cheltuieli materiale
Cheltuieli cu energia si apa
Cheltuieli privind marfurile
Reduceri comerciale primite
Cheltuieli cu personalul
Cheltuieli cu amortizarea si ajustarile de valoare
Alte cheltuieli de exploatare
Rezultat operational
Venituri financiare
Cheltuieli financiare
Rezultat financiar
Venituri totale
Cheltuieli totale
Rezultat brut
Impozitul pe profit/alte impozite

Rezultat net

AGRIBUSINESS

30.06.2024

30.646.751
30.630.028
35.339.924
(4.710.014)
118

16.723
28.510.944
149.330
16.881
27.122.401
(1.161.044)
1.245.357
197.629
940.389
2.135.807
1.665
460.485
(458.820)
30.648.416
28.971.429
1.676.987
234111
1.442.876
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30.06.2025

34.273.534
34.170.539
38.091.793
(4.018.831)
97.576
102.996
31.803.285
167.359
48.706
48.156
29.966.059
(1.7199.712)
1.494.325
290.966
987.426
2.470.250
6.526
702.811
(696.284)
34.280.061
32.506.095
1.773.965
306.564
1.467.401

12%
12%
8%
-15%
82.838%
516%
12%
12%
189%
100%
10%
3%
20%
47%
5%
16%
292%
53%
-52%
12%
12%
6%
31%
2%
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BILANT

Indicatori de bilant (lei) 01.01.2025 30.06.2025
Active imobilizate, din care: 6.070.492 5.847.441 -4%
Imobilizari corporale 5.970.709 5.747.658 -4%
Imobilizari financiare 99.783 99.783 0%
Active circulante, din care: 35.439.160 46.902.387 32%
Stocuri 5.059.217 3.560.186 -30%
Creante 28.253.888 42.809.862 52%
Casa si conturi la banci 2.126.055 532.339 -75%
TOTAL ACTIVE 41.509.652 52.749.828 27%
Total datorii, din care: 27.778.071 37.550.846 35%
Datorii curente, din care: 12.080.030 21.963.199 82%
Datorii bancare 4.515.101 7.115.101 58%
Impozite si taxe 102.218 153.255 50%
Furnizori terti 6.783.331 14.094.216 108%
Afiliati 15.624 15.624 0%
Salarii si impozite pe salarii 293.598 232.010 -21%
Alte datorii pe termen scurt 35.282 64.749 84%
Leasing 334.876 288.244 -14%
Datorii pe termen lung, din care: 15.698.041 15.587.647 -1%
Datorii bancare 4.999.912 4.999.912 0%
Obligatiuni corporative 10.000.000 10.000.000 0%
Leasing 698.129 587.735 -16%
Capitaluri proprii, din care: 13.731.581 15.198.982 11%
Capital subscris si varsat 569.573 569.573 0%
Prime de capital 6.052.500 6.052.500 0%
Rezerve legale 113.915 113.915 0%
Profitul sau pierderea reportata 5.046.677 7.067.101 40%
Profitul sau pierderea exercitiului financiar 2.020.424 1.467.401 -27%
Actiuni proprii 71.508 71.508 0%

TOTAL CAPITALURI PROPRII SI DATORII 41.509.652 52.749.828
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CASH-FLOW

Cash-Flow (lei)
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01.01.2025

30.06.2025

Activitati de exploatare

Profitul net

Amortizare

Veniturile din dobanzi
Cheltuieli privind dobanzile

Cheltuiala cu impozitul pe profit

Flux de numerar din exploatare Thaintea modificarilor
capitalurilor proprii

(Crestere)/Descresterea creantelor
(Crestere)/Descresterea stocurilor
Cresterea/(descrestere) datorii comerciale si alte datorii
Numerar generat din exploatare

Impozit pe profit platit

Numerar net din activitati de exploatare

Activitati de investitii

(Achizitiile)/vanzarile de imobilizari corporale si necorporale

Numerar net utilizat in activitati de investitii

Activitati de finantare

Incasari din Imprumuturi
Dobanzi platite
Dobanzi incasate

Numerar net din activitati de finantare

Cresterea numerarului si echivalentului de numerar

Numerar si echivalent de numerar la inceputul perioadei

Numerar si echivalent de numerar la sfarsitul perioadei

AGRIBUSINESS

2.020.424
451.782
1.054.472
321.656

3.848.334

(10.912.333)
7.115.741
1.977.941
2.029.683

(321.656)
1.708.027

(5.656.484)
(5.656.484)

5.064.674
(1.054.472)

4.010.202

61.745
2.064.310
2.126.055

1.467.401
290.966
(6.500)
679.731
306.564

2.738.162

(14.555.974)
1.499.031
7.329.801

(2.988.980)
(306.564)
(3.295.544)

(67.915)
(67.915)

2.442.974
(679.731)

6.500
1.769.743

(1.593.716)
2.126.055
532.339
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PRINCIPALII INDICATORI FINANCIARI

Indicatorul lichiditatii curente la 30.06.2025
Active curente 46.902.387

=2,14
Datorii curente 21.963.199

Indicatorul gradului de indatorare la 30.06.2025

Capital imprumutat 15.587.647
x 100 x100 =103%
Capital propriu 15.198.982
Capital imprumutat 15.587.647
x 100 x100 =51%
Capital angajat 30.786.629

Capital imprumutat = Credite peste 1 an
Capital angajat = capital imprumutat + capital propriu

Viteza de rotatie a activelor imobilizate la 30.06.2025

Cifra de afaceri 34.170.539

=5,84
Active imobilizate 5.847.441

AGRIBUSINESS
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DECLARATIA CONDUCERII

Bucuresti, 3 septembrie 2025

Confirm, conform celor mai bune informatii disponibile, ca rezultatele financiare individuale pentru
perioada cuprinsa intre 01.01.2025 si 30.06.2025 redau o imagine corecta si conforma cu realitatea a
activelor, obligatiilor, pozitiei financiare si a situatiei veniturilor si cheltuielilor Agroland Agribusiness S.A.
si ca raportul de management ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea a evenimentelor
importante care au avut loc in primele sase luni ale exercitiului financiar 2025 si a impactului acestora
asupra situatiilor financiare ale companiei.

Florin Radu
Administrator unic

Agroland Agribusiness S.A.

AGRIBUSINESS
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SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

F10 - pag. 1

Cod 10 la data de 30.06.2025 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
OMF
{t Hele de caicul se Nr.ed. din col B) nr. 01 .01.2025 30.06.2025
1194/
2025
A B 1 2
A. ACTIVEIMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094 ai 01
+208-280-290 - 4904)
Il IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+213+214+21 54216+217+223+224 .
2
+227+2314235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) o e SopeI08 e
11l IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262426342654267 -296™) 03 03 99.783 99,783
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 6.070.492 5.847.441
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+4+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 5.059.217 3.560.186
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
Il.CREANTE
1. (ct.2677-296"+4092+411+413+418+425+4282+43 1% +436%*+437 *+4382 -
441 +4424+din CtA428% “+444" “+445 L 446" 1447 * - 448D +45* 4453 %% % | o 28253888 42.809.862
+456""+4582+461+4662+473 " - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului 0
; 87 | Lo
financiar (ct. 463) (S
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 28.253.888 42.809.862
I INVESTITII PE TERMEN SCURT 59 07
(ct.501+505+506+507+ din ct.508*+5113+511 4-591-595-596-598) ’
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct.508* +ct. 5112451 2+531+532+541-+542) 10 08 2.126.055 532.339
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 09 35.439.160 46,902.387
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 2 ] 10
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 471%) 13 11
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (ct. 471°) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+4234+424+426+427+4281+43 1 44367 544377 " +4381+44 1 **%1+4423 15 13 12.080.030 21.963.199
+4428"1"+444> L4467 '+ 4477 ¥4+ 44814451 445347 44554456 44457
+4581+462+4661+467+473* **+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE R
(rd.09+11-13-20-23-26) i5 14 23.359.130 24939.188
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE {rd.04 +12+14) i7 15 29.429.622 30.786.629
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+4244+426+427+4281+431 “**4436° **4437"* +4381+441" **+4423 18 16 15.698.041 15.587.647
+4428"" +444" 5 XL 446" “+ 4477144814451 7 4453 44554456%+ 14581
+462+4661+467+473%“+509+5186+519)
H.PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17
. VENITURIIN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 24 19
Sume de reluat intr-o perioada de pani la un an (din ct. 475%) 22 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 | 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 23 | 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472*) 24 | 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) & 45
Sume de reluat intr-o pericad3 de pana la un an (din ct. 478%) 28 | 26
Sume de reluat intr-o perioad3 mai mare de un an (din ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct,2075) 30 28
J. CAPITAL S| REZERVE
|. CAPITAL (rd. 30+31+32+433+34) 3| 29 569.573 569.573
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 | 30 569.573 569.573
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 3% | 3
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 | 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 3 | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35 6.052.500 6.052.500
lil. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 13 | 36
IV.REZERVE (ct.106) 39 37 113.915 113.915
Actiuni proprii (ct. 109) 40 | 38 71.508 71.508
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141) i | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct.117) 41 | 47 5.046.677 7.067.101
SOLD D (ct. 117) 44 42
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLDC({ct.121) | 45 | 43 2.020.424 1.467.401
SOLDD(ct.121) | 46 | 44
Repartizarea profitului {ct. 129) 47 | 45
(. 29135+36+37, 3839 0+01-42+43-44-45) o %] wmsm| siease
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51| 49 13.731.581 15.198.982

*} Conturi de repartizat dupé natura elementelor respective.
; Solduri debitoare ale conturilor respective,
*", Solduri creditoare ale conturilor respective.

REPREZENTANTUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE

ARE OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATII),

Numele si prenumele

1)5e va completa de catre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
5l actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imebile proprietate privat3 a statului §i a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ultericare.

INTOCMIT,

Numele si prenumele

RADU FLORIN

POPA FLOREA EUGEN

Semnatura

Calitatea

21--PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Formular
VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:

Semnadtura

2158/2020/L




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 30.06.2025

F20 - pag. 1

Cod 20 - lei -
Perioada de raportare
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
kit 01.01.2024- 01.01.2025-
nr.1194/ 30.06.2024 30.06.2025
2025
‘ 13 Nra
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 30.630.028 34,170.538
- din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii , 01a
b 2
preponderente efectiv desfdsurate ¢ £0n Seitnee #.170:338
—irr-care—cifra¢ 3 ‘.,__-.I\T:...'.:'.,“.”.':I(_.:.-r._K'H_:.-.j..._.i..-_:‘.l_..-l.l e -"r.’-"?'-'!"'l'—' Ve
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 118 97.576
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 35.339.924 38.091.793
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 4.710.014 4.018.831
—Venitin din dobanzi inregistrate de-entititie Registrul-genaral
contracte deleasing—tet. 7664 ek
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corperale i 09
(ct.721+722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct, 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1" Tl
6. Venituri din subventii de exploatare " 13
(ct. 7412 + 7413+ 7414+ 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 16.723 102.996
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 30.646.751 34.273.534
8.a) Cheltuieli cu matetiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 149.330 167.359
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 16.881 48.706
b} Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care; ‘ 19 48.156
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 ‘ j"']
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct, 6053) 2 213__,’.,'
c) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 27.122.402 29.966.057
Reduceri comerciale primite {ct. 609) 23 21 1.161.044 1.199.712
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 1.245357 1.494.325
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 1.212.987 1.455.510
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b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia saciala (ct.645+646) 26 24 32.370 38.815
10.a) ?ES?tzé;Ldf;:If};;i privind imobilizdrile corporale si necorporale o 25 197.629 290.966
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 28 )N 197.629 290.966
a.2) Alte cheltuieli (ct.681+1++6813+6817+ din ct.6818) 29 26
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 30 27
b) Ajustdri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) k) 28
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 33 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+433d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 34 31 940.389 987427
- {Cc?zljlﬁlflé '?;flﬁqi-fg??igg?f£§;186234-624+625+626+627+62 8) " 2 #3005 186874
d:rl.sa.lg:‘leltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), » 33 68.148 70,991
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 37 , ;s
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 38 1 7"
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 39 {
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuald (ct. 616), =
din care:
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 41 3t S
11.4. Cheltuieli de management {ct. 617), din care: 42 )
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 43 {':«_,
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), din care: u |
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 45 [;!'
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli —
reprezenténd transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 46 316 87.030 126416
speciale (ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 47 34
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corparale (ct. 655) 48 35
11.9, Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 64.808 3.346
lerefinantare-inregistrate -de-entitatite-rachate-din 38
e-mabattin derulace contiaste Hp-f
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 51 39
- Cheltuieli {ct.6812) 52 40
- Venituri (ct.7812) 53 41
T 17 18119.20 - 2142242542831+ 39 s
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 55 43 2.135.807 2.470.250
- Pierdere (rd. 42 - 16) 56 44 0 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 57 45
- din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate 58 46
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 59 47 6.500
- din care, veniturile obfinute de |a entitatile afiliate 60 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datoratd (ct. 7418) 61 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 62 50 1.665 26
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 63 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 64 52 1.665 6.526
17. Ajustari de valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare i 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 66 54
- Venituri (ct.786) 67 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 68 56 452.924 679.731
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 62 57
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 70 58 7.561 23.080
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 71 59 460.485 702.811
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR({A):
- Profit (rd. 52 - 59) 72 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 73 61 458.820 696.285
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 74 62 30.648.416 34.280.060
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 75 63 28.971.429 32.506.095
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 76 64 1.676.987 1.773.965
- Pierdere (rd. 63 - 62) 77 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 78 66 23411 306.564
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul
i tului minim pe cifra de afacer, rezultat din decontarile in cadrul 79
cirupittui fiscal in domeniul impozitului pe profit{ct.G94)
22. ui t respecti i
ipozitt mpec faceri, én
g f 1 sozitulul pe pro
il Hastcy HOr-activits 1 &7
23 Cheltuieli cu impozitul pe profit fa nivelul impozitului minim pe cifra de i
afaceri (ct, 697)
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 82 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 + 66b) - (65 + 66 + 66a + &7 + 67a +68) 83 69 1.442.876 1.467 401
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 66a + 67 + 67a + 68) - (64 + 66b) 84 70 0 0

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,

Larandul 35 (cf.OMF nr,1194/ 2025)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratoerii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”,

La randul 46 (cf.CMF nr.1194/ 2025)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decit cele prevazute

de Codul fiscal.
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s T —— - lei -
Nr.rd, N
I. Date privind rezultatul inregistrat AN Nr.unitati Sume
/2025
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 1.467.401
Unitati care au inregistrat pierdere 0z 02
Unitafi care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
xd. Pentru Pentru
- . o | N. Total, = i
Il Date privind platile restante i . . activitatea | activitatea de
rae| rd. din care: i s
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 17 + 18) 29 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 05 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste 1an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - - 09
total(rd.10 la 14) '
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de v 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributil pentru fondul asigurarilor sociale de ” .
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 2 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 73 13
- alte datorii sociale 4 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si - 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit » 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 "?'”
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 5 18
locale
Nr.rd. N
lll. Numar mediu de salariati oM rc:' 30.06.2024 30.06.2025
12025 ’
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 15 21
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioade, " 20 14
respectiv la data de 30 iunie ‘ 5
oy ~ " . Mr.rd.
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, omr | Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante Tonas | X8 s
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 3 91
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public plétite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2 | 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care; 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii pltite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Europene, din care: i
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii Incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate Tn cursul perioadei de raportare aferente activelor 2 | A
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventlii pentru stimularea ocuparii fortei de munca #) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 88 Lo
- subventii pentru combustibili fosili 36 31 5
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 | 24
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 | 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 3 | 36
Nr.rd. N
. i e r. 2
V. Tichete acordate salariatilor at1ed| o Sume (lei)
J 2025 A
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor | 37 89.719
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 47 l'?f')
T . Nr.rd.
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P o 30.06.2024 30.06.2025
cercetare - dezvoltare =) s rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi LR
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 94 39 0 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 45 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
Nr.rd. N
Vil. Cheltuieli de inovare *¥*¥) gﬂﬁw rc'l'- 30.06.2024 30.06.2025
2025 *
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
-din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51
tehnologii sau a unor produse mai sustenahile
Nr.rd. N
. e ME r.
VIIL. Alte informatii e ey 30.06.2024 30.06.2025
2025
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale s 6
(ct. 4094), din care: '
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- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente

&5 o>
pentru imobilizéri necorporale (din ct. 4094) &
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru -
imobilizari necorporale (din ct. 4094) 4
Avansuri acordate pentru imobilizari corperale 47
(ct. 4093), din care: -
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru ” 174
imobilizari corporale (din ct. 4093) . (308)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru - i
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 99.783 99.783
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 32 32
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 32 32
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
- detineri de cel putin 10% 63 _‘
- obligatiuni emise de nerezidenti 69 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 99.751 99.751
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 65 55 99.751 99.751
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Crean{e comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natulra s‘tocurilor Si pentr‘l.ll p_res:tarl dﬂe servicii acordate - 57 46.644.000 43.653 648
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitétile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 62 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + dinct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418}
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 e
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din :
ct. 4091 4+ din ct. 4092 + dinct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit 7 -
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate ;
72 60
(ct. 425 + 4282) 600
Creante in legdturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 59.300 68.210
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale )
4 2 .
(ct431+437+4382) ” & >767 e
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 i
(ct.436+441+442444428+444+446) &3 33533 66.662
- subventii de incasat{ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 4 67

(ct.451), din care:
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- creante cu entitati afiliate nerezidente

80
(din ct. 451), din care: 63
- creante comerciale cu entitati afiliate o 69
nerezidente (din ct. 451) ’
Creante n legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
ﬁltlte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), & 71 891 481 901.776
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
Bt A R ; 85 i x
institutiile publice (institutiile statului) 2 ool Ad] 201579
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: &7 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. o 7
4538) 412
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor - 77
economici ****) -
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 . 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 22 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 5] 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi [ 1 :
Alte valori de incasat {ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) og 84 1.228 1.664
-inlei(ct. 5311) 99 85 1.228 1.664
- in valuta (ct. 5314) 160 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 4.142.056 530.676
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 4.140.555 529413
- contuti curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-invaluta (ct. 5124), din care; 104 30 1.501 1.263
- conturi curente in valuta deschise la banci o | 91
nerezidente 'J
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de iw | o3
incasat, in lei (ct. 5112 + din ¢t. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 5 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 108+ 110+ 11
( 196+ e | o5 26.339.617 18.547.557

116+ 119+ 122 + 128)
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Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata

. : sy o
contractului de credit este mai mica de 1 an) 2%
(din ct. 519), (rd .97+98)
-n lei 11t 97
- Tn valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata i 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 174 | 100
-in valuta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. iig | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + -
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face p
; : : 118 | 104
in functie de cursul uneij valute
-in valuta 19 | 105
Alte imprumuturi i datorii asimilate {ct. 167), din care: 120 | 106 470.046 875.979
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 f_;? y
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 25.699.846 17.257.856
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi )
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 n' ,
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul i conturi asimilate (ct. 421 + .
12 ;
423 + 424+ 426 + 427 + 4281) # & Gp red 121,315
Datorii in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 65.420 248.601
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112 la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 2 ;
(ct.431+437+4381) n 51.945 75.59
- datorli fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 :
(CtA436+441+4423+4428+444+446) M i 17348
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 30 | 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
: % 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 33 | 117
(din ct. 451), din care: '
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 125 | 118a
indiferent de scadenta (din ct. 451) (31
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119 15.624 15.624
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- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120 15.624 15.624
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: Ll 330 27582
-decontari privind interesele de participare ,
d‘econtari c.u a'ctionariifefsociatii Priv!nd capitalul, dividende a0 | 123 3.543
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
e S T . 747 124 27.582
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare a3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin e | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: M5 | 128
- catre nerezidenti s | ! %
Dobanzi de platit catre nerezidenti 1288
14 .
(din ct. 4518 + din ct. 4538) 7| e
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii g | 120
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 569.573 569573
- actiuni cotate 4/ 150 | 131
- actiuni necotate 5} 151 132
- parti sociale 152 | 133 569.573 569.573
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 135 1.673 1.673
IX. Informatii privind cheltuielile cu ‘ome | Nr
" § 30.06.2024 .06.
colaboratorii oo I 30.06.2025
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
.e P % Nr.rd.
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
TomIap RrD o 30.06.2024 30.06.2025
public al statului as | rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in a7 | 138
concesiune :
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
X1. Informatii privind bunurile imobile din
" ;. - 5 Nr.rd.
proprietatea privata a statului supuse OME Nr.
; i 2 30.06.2024 .06.
inventarierii in conf. cu preved.art.356 din MY 6 30.062025
OUG nr.57/2019
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 | 140
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Nr.rd.
Xil. Capital social varsat L R 30.06.2024 30.06.2025
12025 )
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
g ( ) 7 6o | 141 569573 X 569.573] X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrald 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locald 163 | 144
- detinut de societdtile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 67 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 1#9 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151 569.573 100,00 569.573| 100,00
- detinut de alte entitdti i71 | 152
X1l Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din ome | Nr. :
fitul reportat ’ 1947 pd Sume (lei)
profitul rep 500s | T
A B 2024 2025
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor In perioada de raportare din ey | 150
profitul reportat 12
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. one | NF. Sunie e}
163/2018 I pg
A B 2024 2025
- dividendele interimare repartizate ® | i
; G o Nr.rd.
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice omr | Nr. s lei
) ne1194/| ume (lei)
2025
A B 30.06.2024 30.06.2025
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), i7¢ | 153
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 175 | 154
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), w6 | 155
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 177 | 156
Nr.rd.
X i i i i wvitat - e OMF Nr. S | H
V1. Venituri obtinute din activitati agricole AVRELYY] Iy ume (lei)
2025
A B 30.06.2024 30.06.2025
Venituri obtinute din activitati agricole 178 | 157
XVII. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587), -
din care; (322)

. TS
- inundatii L ﬁ?h




- seceta w1 | ] J
ik 157d
- alunecari de teren 182 | e,
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REPREZENTANTUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE INTOCMIT,
ARE OBLIGATIA GESTIONARII ENTITATII),
Numele si prenumele Numele si prenumele
RADU FLORIN POPA FLOREA EUGEN

Semnatura Calitatea

21--PERSOANE FIZICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

2158/2020/L

*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreazi in muncé inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 de ani, someri intrefintori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de vérsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentali, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologics, aprobata cu modificiri
sl completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzitoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE} 2019/2152 al Parlamentului European i al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare {UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere In aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare 'n domeniul stiintei si al tehnologiei.

“+4) I categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile care intra in sfera de reglementare contabila a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autorititii de
Supraveghere Financiarg, societdtile reclasificate in sectorul administrafiei publice si institutille fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**#**) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominal a acestora, cat 5i costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢} si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu madificarile si
completarile ulterioare,

rrxxer) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind plétile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de madificare a anexei X |a regulamentul mentionat, (1) ... veniturile obtinute din activitdtile agricale sunt veniturile care au fost obiinute de un fermier din activitatea
sa agricola In sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), In cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia plétilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 5i 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aib3 ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitdti neagricole.

{2} In sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...",

1) e vor include chirile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) 5i aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitai ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2) Valoarea inscrisa |a randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct. 451), din care? NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile 'cu scadenta initiala
mai mare de un an’ si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct. 451},

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legéturd cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societitilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societétilor, care nu sunt tranzactionate,

6) Se va completa de catre operaterii economici carora le sunt incidente prevederile art. 356 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile sl
completdrile ulterioare, Ordinului ministrului finantelor publice §i al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si
actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificérile si completarile
ulterioare, coroborat cu art. 4 alin. (2) lit. b) din HG nr. 1176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea si actualizarea inventarului bunurilor din
domeniul public al statului si ale inventarulul bunurilor imobile din domeniul privat al statului

7) La sectiunea Xll Capital social vérsat!, cf. OMF 1194/ 2025, lard.161-171, in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social definut in
totalul capitalului social virsat, inscris la rd. 160,

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legil nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitaii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si medificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiel.




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari st mijlocii/ mici/ micro) !

Necr Cont Suma

1 Alege cont ]




MINISTERUL FINANTELOR
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Signature Verified
Digitally sigfied by Mnisterul

Index Incdrcare: 954966802 din 13.08.2025 Digialy sigF
Ati depus un formular tip $1027 cu numdrul de inregistrare INTERNT-954%¢ Se8th data de
13.08.2025 pentru perioada de raportare 6 2025 pentru CIF: 37478862

Nu exista erori de validare.
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